Судья ФИО2 Д.А. Уголовное дело №

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Калуга 23 января 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Лазуткина И.А.,

с участием прокурора – Дмитриева А.Н.,

осужденного Зимогорова В.А.,

защитника осужденного – адвоката Головковой Л.В., представившей удостоверение № 224 и ордер № 012210 от 22 января 2019 года,

при секретаре судебного заседания Калининой Е.А.,

рассмотрев в апелляционном порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе защитника Головковой Л.В., основной и дополнительным апелляционным жалобам осужденного Зимогорова В.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Калужского судебного района Калужской области от 18 октября 2018 года, которым

Зимогоров Владимир Александрович, 16 ноября 1981 года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, имеющий среднее специальное образование, холостой, имеющий несовершеннолетнего ребенка, не работающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

- 28 октября 2013 года Калужским районным судом Калужской области по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 30 мая 2017 года по отбытии срока наказания,

осужден по ст. 157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлено срок наказания исчислять с 18 октября 2018 года.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей Зимогорова В.А. с 18 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу Зимогорову В.А. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взят под стражу в зале суда.

Заслушав осужденного Зимогорова В.А., его защитника-адвоката Головкову Л.В., поддержавших доводы, изложенные в апелляционной жалобе защитника – адвоката Головковой Л.В., основной и дополнительных жалобах осужденного Зимогорова В.А., мнение прокурора – Дмитриева А.Н., возражавшего против удовлетворения апелляционной жалобы адвоката Головковой Л.В., основной и дополнительных жалоб осужденного, суд

У С Т А Н О В И Л:

Зимогоров В.А. признан виновным в том, что являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление Зимогоровым В.А. совершено в период с 11 апреля 2018 года до 17 июня 2018 года в г. Калуге при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ осужденный Зимогоров В.А. признал.

В апелляционной жалобе адвокат Головкова Л.В., осужденный Зимогоров В.А. в основной и дополнительных жалобах также, не оспаривая выводов мирового судьи о виновности Зимогорова В.А. в совершении преступления находят приговор в части назначенного наказания несправедливым, ввиду его чрезмерной суровости, подлежащим изменению. Указывают, что в приговоре суд указал о частичном возмещении имущественного ущерба, что противоречит представленной потерпевшей расписки о полном возмещении имущественного ущерба и отсутствии материальных претензий к Зимогорову В.А., судом также не рассмотрено, как обстоятельство существенно уменьшающее степень общественной опасности преступления, признание Зимогоровым В.А. своей вины, раскаяние в содеянном и полное возмещение имущественного ущерба потерпевшей. Просят приговор мирового судьи изменить, назначить Зимогорову В.А. наказание, не связанное с лишением свободы.

Проверив материалы уголовного дела и обсудив доводы апелляционной жалобы адвоката Головковой Л.В., основной и дополнительных апелляционных жалобах осужденного Зимогорова В.А., суд апелляционной инстанции не находит оснований для отмены, либо изменения приговора суда.

Зимогоров В.А. приговором суда первой инстанции признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Вывод суда о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд апелляционной инстанции находит правильным, поскольку убедился, что предъявленное Зимогорову В.А. обвинение подтверждается собранными органами предварительного следствия доказательствами.

Требования ст.ст.314-316 УПК РФ, регулирующие особый порядок принятия судебного решения, судом не нарушены, поэтому процессуальных оснований для отмены приговора не имеется.

Наказание Зимогорову В.А. назначено в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ: с учётом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также с учётом влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; учтены судом и требования ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

Смягчающие наказание обстоятельства, установленные в судебном заседании, вопреки доводам адвоката и осужденного, учтены судом в полном объёме, а именно: полное признание вины, раскаяние в содеянном. Задолженность осужденного по алиментам, согласно материалов дела, составляет 21784 рубля 49 копеек, однако, согласно расписке ФИО6, осужденным в счет алиментов выплачено 18000 рублей, поэтому судом правильно в качестве смягчающего обстоятельства учтено частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Иных обстоятельств, смягчающих осужденному Зимогорову В.А. наказание, а также оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, вопреки изложенных в апелляционной жалобе адвоката Головковой Л.В., апелляционных жалобах, основной и дополнительных, осужденного, суд апелляционной инстанции не находит.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела и требований закона, суд обоснованно пришел к выводу о необходимости назначения Зимогорову В.А. наказания в виде реального лишения свободы. Оснований не согласиться с приведенными в описательно-мотивировочной части приговора мотивами такого решения не имеется.

Судом первой инстанции обоснованно применены положения ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания Зимогорову В.А. и верно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, определен вид исправительного учреждения, в котором Зимогорову В.А. надлежит отбывать наказание.

С учётом изложенного, суд апелляционной инстанции находит наказание законным, обоснованным и справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности осуждённого, а так же отвечающим целям наказания, установленным в ст. 43 УК РФ, и оснований для его смягчения не усматривает.

Нарушений, влекущих отмену или изменение приговора, судом первой инстанции не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 Калужского судебного района Калужской области от 18 октября 2018 года в отношении Зимогорова Владимира Александровича оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Головковой Л.В., апелляционные жалобы, основную и дополнительные, осужденного, - без удовлетворения.

Настоящее апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в кассационном порядке в Калужский областной суд, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий: И.А. Лазуткин